Excuse

Excute quæso, quid hoc: nisi fumum laudis inanem
Venari suffenum, et cornua sumere stulte?

Sunt, quibus haud tenuis sua laus datur, et decus ingens
Lucet in historia, quibus (haud ut uatibus est ius)
Ex quercu et folijs referuntur cuncta Sibyllæ.
Cantharus exoritur subito cum germine uili
AEtnæus, qui se lapsum tamen æthere ab alto
Percupide studet audire, et sese sapere unum.
(Ne longus sim ubi nil sit opus) cui ianthina uestis
Lucet circum humeros, et lato coccina clavo.
Historiam sine mente legit, notat ista parum ceu
Erecta conscripta fide, ecquid aī sinego uera
Esse ea, quæ hac de me, tu prodis parte. ego rebus
Inter at ipse fui, spectaui lumine coram,
Plurima: uerum isthac falsò à me dicta notasti;
Ingenij neruos, et uires pectoris acreis
Facundi ostentare uolens mendacia spiras.
Falleris: hac omnes scriptores historiarum
Pensantur trutina, queis iusta et tuta facultas.
Pro parte amplificare, atq; extenuare uirili est.
Cur igitur uane insectaris imagine claros
Maiorum illustresq; uiros: narratio tantum est
Scribere res gestas, non insectatio. laus est
Magna tibi, benesi quid gefferis et decus amplum
Contrà, in dedecore est. quantumuis uanus in hac re est,
Attamen AEtnæus plaudit sibi Cantharus, ignem

Cum calidum atq; faces subdat parasitus obustas.

Multo surius hoc, uisu & maiore uchendum,
Grande sophos quoties ebullit pectore Momus,
Momus apud superos notus probè & infera Ditis
Concaue, bucca cui scabie atq; tumentibus udis
Verrucis horret deformis, obustaq; naso
Nodoso, nulli qui se putet esse secundum,
Ardelio magnus. quid enim: nasutus henorches
Cum legit editum opus rarum, quod olere lucernam
Posit Aristophanis, puteumq; oleumq; Cleantis,
Se componit (ut est, & uult audire libenter
Persius alter, homo bellus, gurgesq; meraci.)
Venomen prestat uel re, quod dicitur, infit
Schemata in antithesi suspendere, carmina sensum
In quem torqueri possent, que allusio leuam
In partem rapier, studiose expendit ad unguem.
Praterit hunc uersus uix è tot millibus unius,
Rite decussatum quin margine sentiat unguem
Pollicis, aut sequo pereat crudele ueruto.

Quid Momus censor nisi quod cornicula plumis
Vestierit sese, quanta est, à calcibus imis,
Multarum uolucrum, capitis uel adusq; supremum.
Non sapit hoc sanum: re ipsa discedere parteis
Arguit in leuas: secus & uariantia prodit.
Quidnam igitur faciam: in irribimus ordine eodem,
Atq; illis eadem: quos uel sectaris, & ante

Molto eadē cecinere, operam sterilem, atq; laborem ue
Ridiculum sumas? quid si quid uerius, atq;
Splendidius cudas: interstinctumq; figuris?
(Proposita in medio est sua cuiq; gloria palmae) rōngz
Ergōne Cirrha tu defraudabere lauro?
Atq; adeo non est, qui scriptor tractat eandem
Materiam, uariet quin ulla in parte uel addat,
Aut aliquid demat, que cunctis iusta facultas.

Quod Patris incidit Pentheus uinet Lyci,
Dicitur Eumenidum stimulis agitatus & astro
Vertisse in se uioletti numinis iram.

Is quas non furias, quas non is Erinnyes in se
Aduocet, eloquium, & princeps facundia Tulli
Cui putet sordētq; in eo ingeniosus haberi &
Carpendostudeat: quod dictio pura boatum
In tragicum nusquam affurgat, spirētq; Sophoclem:
Est cui ridiculus nimis est orator, & alter
Plus grauitatis in hoc, aut plus desiderat artis.
Nec suus Andino Bauius, neq; Meuius usquam
Vergilio, rabidumq; canum turba emula uati
Defuit, ut magno non mastix acris Homero
Zoilus, idem aspro qui exercuit ore platonem.
Et Phœbo diuinus inest furor atq; flagellum.
Zoilus effrenem ob linguam sublimis in alto
Persoluit pœnas scopulo dentemq; petulcum,
Rheticus canis, ut quondam de rape Prometheus,

Heu

Heu male felici suspensus ab arbore cessit.
Lædere cum cuperet, nulla ratione ualebat,
Ridiculus, iuxta et fame uerbero perditus, annos
Cum plus mille suo monumento aliisset Homerus,
Rhetoras innumeros, multo excellentior illo
(Ipse ferebat uti) uentrem saturare nequibat.
Arte sua ipse suum, uel fortiter esurientem.

Tale hominū hoc genus est, de quo loquor, abdita cū sit
Musica, delectat nullum simulatq; canorum
Cygneūmq; melos tentent modularier, aha
Rancidulum strident balbo de pectore carmen.
Indice projecto monstrantur in urbibus, oītos
Eiō ipēneīos, qui cornicūlum lumina figunt.

Porro in preceptis per magna licentia uulgo est,
In primis Momus, qui, quanto ego doctius ista, et
Scripsisseū melius saperdas ista, ait, asperas
Et scombros poscunt, thus intortosq; cuculos:
Maxime ubi ambusta spirat de nare falernum
Emuncta, inuersoq; crepant in pollīe masti.

Mittatur Momus, pubem qui formet ad unguem
Vnus, et instituat doctas Helicone sorores.
Hunc tolerat nemo, cui in totum abolere poēma
Mens stat Mantoum facundāq; pectora Liui:
Quod conatum aliquando ferunt patrare Neronem.
Quare id ne fieret, liquere cubilia dire
Infera, et ultrices umbræ sumpsere cruenta

Supplicia, immisæ à Phœbo castaque Minerua,
Destolido ac sternace Mida, qui clara boatu
Terribili infrendens torum conterruit orbem.
Tempora nostra, quibus permagna licentia bardis
Hemionis, humileis multos, ut Beccesenos
Nouere insulsos, crassis qui affectibus austi
Indulgere suis, aliorum albore lapillos
Conspicuos atro damnant carbone, perinde
Ac si ab ipsis totus penderet naufragus orbis.
Dic mihi iudicium emunctum, ecquod Becceselene
Iudicium de me nostrisq; laboribus? ecquod?
Ille uehit: contrà hic infesto exibilat ore.
At mihi dic, tuus est quis amabo calculus? audi,
Vnus amicorum es, quid dissimulare necesse est?
O utinam magno in numerum exemplaria possem
Omnia presenti & mercarier ære, foret mihi
Consilium dare Mulcibero, & delere camino.
Quid meruere mali non noxia pignora? si quid
Peccatum est, quin tu ius iudiciumq; libellis
Intentas? fateor uerum, haud intelligo: quare
Cùm tria cola mihi uix sint perfecta, magistris
Crédimus hirsutis frontem intonsisq; capillos,
Qui conuiuarum cum multo ad pocula plausu
Perfusi nuper sic narrauere Lyæo.
Tu mihi dic sodes, si quis reus actus, in imum
Iudice te missus barathrum descendat, & idem

Indicta

Indicta causa p̄ceps ageretur in altum
Damnatus capitis, testatus numen Olympi
Infelix tignum: uel si sis arbiter, inter
Actorem atq; reum, dirimas quo iurgia, si non
Cognita causa tibi pr̄cessus foret, atq; secares
Controversa, mihi dic obsecro, quis fatuus tecum
Iudicium q; hastamq; tuam dignam ære perilli
Aut testis ferret: leuius peccarier hac re
Censendum: imò etiam grauius, quod numine diuūm
Lebetridum, irrepant propiora pericula, læso.
Ad summum sapiens pr̄stantem bunc iudicat, & equa
Mente uirum, per se, & qui citra rite magistrum
Perspiciat causas rerum, finesq; bonorum.
Proximus inde Loco est ponendus iure secundo,
Qui nihil inueniat per se, sed recta monenti.
Pareat: ast qui nec sapiat, neq; p̄beat aures,
Rebus in humanis, is prorsus inutilis est uir.
Contrà iustititia est: minus is nam stultus habetur,
Cui nihil in mentem ueniat, quam qui approbat ipsum,
Quod stulte alterius cadit in pr̄cordia dictum,
Vel factum, & bucca fatue absentitur biulca.
At qui multa suo pluteum redolentia cæsum
Ingenio cudit, summa est ponendus in arce.
Proximo huic ille est, qui rerum haud lector iniquus:
Scripta pharetratum trutinat spirantia phæbum
Iudicio exacto. uerum huic quid feceris: ungueis

Qui

Qui neq; subrodat prædensa mente sexeros,
Nec uult iudicio alterius parere salubritⁱ?
Adde, nec auctorum dignatur non modo factus
Inspicere, insipidus beta facua mage, uerum
De nonduni uisis audet proferre lapillos
Immites, & cappa atrum demittere in urnam.

Certamen rarum est, pariter laudabile Musas.
Quod nulli inuidat, sed calcar subdat honestos
Virtutum ad numeros, laudumq; arresta cupido.
Quod si quis studiis demat uesanus honestis,
Otia corrumpent sanas & inertia mentes.
Hinc nihil inuidiae, nulla obtrectatio fame, aut
Liuer Cerbereis non nuper obortus ab undis,
Sed bene desudat summo super addere nisu
Inuentis aliorum aliquid, quod publicitus sit
Vtile, quod laudem secum trahat usq; perennem.
Hoc primam extimulat post alpha & beta iuuentam,
Urget & ad palmam facundos rhetoras acreis
Crudo in Marte uiros uirtutum ad premia lauta
Suscitat: in summa, sine quo intepet emula uirtus.

Hoc ego me memini primæuo flore iuente
Quinteriū, multosq; alios superare sodales.
Huius iisdem rursum uictum me, & porrigerere herbam.
Ne faciam longum, & redeat stylus, excidit unde,
Temporibus nostris his cum cariosa uetusas
Ingeniis cedat, nullo contra optima sæculo

Sequit

Sæuïjt inuidia & maior, plurēsq; Theones:
Inuidia, ignis uti, non ima, sed ardua semper,
Atq; Iouis petit alta palatia. pignora Terræ
Hanc nunquam metuunt, cur uita quietior est: &
Mollior, ut degant Milesia tempora famæ
Irrita. seruile est, obiectam quamlibet offam, ac
Quodlibet os cynicis immittere dentibus, ut sic
Prostituant frontem, recto discrimine honesti
Et turpis posito. qui opprobria latrat amara, est
Dignus, qui timeat barathrum, puteálq; Lybonis.
Sic Cynosargos eat, quantumuis nobilis ille
Eſſe uolet, Terráue satūs, fraterq; Gigantum,
Atq; is, qui in claros authorum ludere gestit
Elucubratos tum cura tum arte labores,
Patribus à populo meruit lapidarier ouis.